
 

Российская Федерация 

Белгородская область 

 
 МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  СОВЕТ  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«БОРИСОВСКИЙ  РАЙОН»   

 

Шестьдесят третье заседание совета третьего созыва 

 

Р Е Ш Е Н И Е   

 

 

" 10 " февраля 2023 года                                   № 472 

 

 

О внесении изменений в решение  

Муниципального совета Борисовского района  

от 23 декабря 2022 года № 461  

"Об утверждении  Перечня полномочий  

по решению вопросов местного  

значения поселений, переданных  

муниципальному району "Борисовский  

район" Белгородской области  

и сельским поселениям муниципального  

района "Борисовский район"  

Белгородской области в 2023 году" 

 

 

 Руководствуясь  частью 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 

2003 года № 131-ФЗ  "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации"  и Уставом муниципального 

района "Борисовский район" Белгородской области, 

 

Муниципальный совет Борисовского района решил: 

 

 1. Внести в решение Муниципального совета Борисовского района  от 

23 декабря 2022 года № 461 "Об утверждении  Перечня полномочий по 

решению вопросов местного  значения поселений, переданных 

муниципальному району "Борисовский  район" Белгородской области и 

сельским поселениям муниципального  района "Борисовский район" 

Белгородской области в 2023 году" следующие изменения: 

 1.1. В Приложении № 1 Перечня полномочий по решению вопросов 

местного значения  городского поселения "Поселок Борисовка" 

муниципального района "Борисовский район" Белгородской области,  



переданных муниципальному району "Борисовский район" Белгородской 

области  в 2023  году  пункт  3  изложить в новой редакции (Приложение № 1 

к настоящему решению). 

 1.2. В приложении № 3 Перечня полномочий по решению вопросов 

местного значения  муниципального района "Борисовский район" 

Белгородской области,  переданных сельским поселениям  в 2023 году пункт 

1 изложить в новой редакции (Приложение № 2 к настоящему решению). 

 2. Данное решение опубликовать в районной газете "Призыв" и сетевом 

издании "Призыв31",  разместить на официальном сайте органов местного 

самоуправления муниципального района "Борисовский район" Белгородской 

области в сети Интернет. 

 3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 4. Контроль за исполнением данного решения возложить на 

заместителя главы администрации района – руководителя аппарата главы 

администрации района Ю.В. Хуторного и постоянную комиссию 

Муниципального совета Борисовского района по вопросам бюджета, 

финансов, налоговой политики, муниципальной собственности                  

(В.В. Гордиенко). 

 

  

  

Председатель Муниципального   

совета Борисовского района                 В.С. Кабалин



Приложение № 1  

к решению Муниципального совета 

Борисовского района 

от «10» февраля 2023г. № 472 

 

Приложение  № 1 

к решению Муниципального совета 

Борисовского района 

от «23 » декабря 2022г. № 461 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

 полномочий по решению вопросов местного значения  городского поселения "Поселок Борисовка" муниципального 

района "Борисовский район" Белгородской области,  

переданных муниципальному району "Борисовский район" Белгородской области  в 2023 году 

 

           
 

№. 

п/п 

 

Наименование вопроса местного значения 

(полномочие передается  

в полном объеме / в части) 

(ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 

года № 131-ФЗ  "Об общих принципах 

организации местного самоуправления  

в Российской Федерации") 

Полномочие передается в полном объеме 

(в части) 

 

 

 

 

Объем 

финансирования 

за счет 

межбюджетных 

трансфертов  

(тыс. руб.) 

1 2 3 4 

...3. Дорожная деятельность в отношении 

автомобильных дорог местного значения в 

границах населенных пунктов поселения и 

обеспечение безопасности дорожного 

движения на них, включая создание и 

обеспечение функционирования парковок 

(парковочных мест), осуществление 

муниципального контроля на 

автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и в 

дорожном хозяйстве в границах населенных 

- в части  утверждение нормативов финансовых затрат на 

капитальный ремонт, ремонт автомобильных дорог местного 

значения; 

 

 

- в части содержания автомобильных дорог местного значения 

в границах населенных пунктов городского поселения 

 

 

 

 

4985,0 

 

 

 

 

3000,0 



пунктов поселения, организация дорожного 

движения, а также осуществление иных 

полномочий в области использования 

автомобильных дорог и осуществления 

дорожной деятельности в соответствии с 

законодательством Российской Федерации 

 

 

 

____________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=F5F5DDD5CE2E77CBA6ED0C421AC3A8A77AB9D50DBC1DD156E99BC862979918AE33B513667C887F3FA97C8EA149038EACAEA1F1185126A59F58N1U


Приложение № 1  

к решению Муниципального совета 

Борисовского района 

от «10» февраля 2023г. № 472 

 

Приложение  № 3 

к решению Муниципального совета 

Борисовского района 

          от «23 » декабря 2022г. № 461 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

 полномочий по решению вопросов местного значения  муниципального района "Борисовский район" Белгородской 

области,  переданных сельским поселениям  в 2023 году 

           
 

 

№. 

п/п 

 

Наименование вопроса местного значения 

(полномочие передается в 

полном объеме / в части) 

(п.2 части 1.1. ст. 7 Устава муниципального 

района "Борисовский район" Белгородской 

области,  ч. 3 и 4 ст. 14 Федерального закона от 

06.10.2003 года № 131-ФЗ  "Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации") 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Объем финансирования 

за счет  межбюджетных трансфертов (тыс. руб.) 

А
к

у
л

и
н

о
в

ск
о
е 

 с
ел

ь
ск

о
е 

 

п
о
се

л
ен

и
е 

Б
ел

я
н

ск
о
е 

се
л

ь
ск

о
е 

 

п
о
се

л
ен

и
е 

Б
ер

ёз
о
в

ск
о
е 

се
л

ь
ск

о
е 

 

п
о
се

л
ен

и
е 

Г
р

у
зс

ч
а
н

ск
о
е 

се
л

ь
ск

о
е 

 

п
о
се

л
ен

и
е 

К
р

а
сн

о
к

у
т
ск

о
е
 с

ел
ь

ск
о
е 

 

п
о
се

л
ен

и
е 

К
р

ю
к

о
в

ск
о
е 

се
л

ь
ск

о
е 

 

п
о
се

л
ен

и
е 

О
к

т
я

б
р

ь
ск

о
-Г

о
т
н

я
н

ск
о
е 

се
л

ь
ск

о
е 

п
о
се

л
ен

и
е 

С
т
р

и
г
у
н

о
в

ск
о
е 

се
л

ь
ск

о
е 

 

п
о
се

л
ен

и
е 

Х
о
т
м

ы
ж

ск
о
е 

се
л

ь
ск

о
е 

 

п
о
се

л
ен

и
е 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

consultantplus://offline/ref=938B2FEB6C891953911E2C66BA9130F2C303B26A93CC4014BFE5180452FC26A8708E6ACECDp0c3M
consultantplus://offline/ref=938B2FEB6C891953911E2C66BA9130F2C303B26A93CC4014BFE5180452FC26A8708E6ACECDp0cCM


1. Дорожная деятельность в отношении 

автомобильных дорог местного значения в 

границах населенных пунктов поселения и 

обеспечение безопасности дорожного движения 

на них, включая создание и обеспечение 

функционирования парковок (парковочных 

мест), осуществление муниципального 

контроля на автомобильном транспорте, 

городском наземном электрическом 

транспорте и в дорожном хозяйстве в границах 

населенных пунктов поселения, организация 

дорожного движения, а также осуществление 

иных полномочий в области использования 

автомобильных дорог и осуществления 

дорожной деятельности в соответствии с 

законодательством Российской Федерации 

 

- в части содержания автомобильных дорог 

местного значения в границах населенных 

пунктов сельских поселений  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

635,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

429,1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

740,8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1362,9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

138,3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

395,1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

710,1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

439,4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

277,8 

 

 

_____________________ 

consultantplus://offline/ref=F5F5DDD5CE2E77CBA6ED0C421AC3A8A77AB9D50DBC1DD156E99BC862979918AE33B513667C887F3FA97C8EA149038EACAEA1F1185126A59F58N1U

